
 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail: segreteria@isissgobetti.it - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it – www.isissgobetti.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 

Prot. 11534 

Morciano di Romagna, 16 Dicembre 2020 

 

 

Determina n. 209 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di videoproiettore Casio XJ-

V2 compreso di montaggio - Progetto Pon Smart Class Avviso 11978 del 15/06/2020 - FESR - 

Realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo 10.8.6°\-FESRPON-EM-2020-346 

CIG Z542FCEC4A 

C.U.P. G66J20000060007 

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. I. n. 129 del 28/08/2018 – Regolamento recante “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell’art.1, co. 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

mailto:segreteria@isissgobetti.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.it/
http://archivio.pubblica.istruzione.it/argomenti/autonomia/documenti/legge59.htm


 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail: segreteria@isissgobetti.it - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it – www.isissgobetti.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche 

al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile  2016 n.50, recante “codice degli appalti”, 

come modificato dal Decreto legislativo 19 aprile 2019, n. 56 

(c.d.“Correttivo”); 

VISTO il d.Lgs 50/2016 “Codice degli Appalti” e il “Correttivo” d.Lgs 56/2017; 

VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 

26/10/2016 e successivamente aggiornate con Delibera n. 206 del 1° marzo 

2018;  

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del “Codice”, così come modificato dal 

“Correttivo”, prevede l’affidamento diretto sotto soglia di € 40.000,00;   

VISTO  il Regolamento per lo svolgimento delle attività negoziali approvato con 

Delibera del Consiglio di Istituto n. 62 del 14/12/2018; 

VISTA la legge 136/2010 ed in particolare l’art. 3 concernente “tracciabilità dei flussi 

finanziari”; 

VISTA  la delibera del C. di I. n. 66 del 14/12/2018 con la quale è stato approvato il 

POFT 2019/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 117 del 22/01/2020 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale per l’E.F. 2020 e che l’importo di spesa 

rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, come 

previsto dall’art. 45, co. 2, lett. a) del D.l. 129/2018; 

VISTO   l’Avviso prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020, “Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – 

Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

mailto:segreteria@isissgobetti.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.it/


 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail: segreteria@isissgobetti.it - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it – www.isissgobetti.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

VISTA    la nota Prot. AOODGEFID/21957 del 20-07-2020 autorizzazione progetto: 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – 

Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne; 

VISTO            l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

co, 495 della Legge n. 208 del 2019, che prevede che tutte le 

Amministrazioni Statali centrali e periferiche, ivi comprese le Scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.a; 

VISTO    l’art. 46, co. 1 del D.I. 129/2018 in base al quale “Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”.  

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura di un videoproiettore 

compreso di montaggio al fine della realizzazione del progetto; 

DATO ATTO CHE in seguito ad indagine di mercato effettuata direttamente sul Mepa dall’Ass. 

Amm.vo Calise Anna e assunta a prot. n.11529 del 16/12/2020, è emerso che la Ditta 

All Ufficio S.r.L. offre l’attrezzautra necessaria per far fronte all’esigenza 

dell’Istituto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende 

acquisire; 

VISTO          l’art. 31, co. 1, del D.lgs 50/2016 quale prevede che “Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’ atto di avvio relativo 

ad ogni  singolo  intervento per le esigenze non  incluse in programmazione, 

dell’affidamento dell’esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 

10, il RUP è' nominato con atto formale  del  soggetto responsabile dell'unita' 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all'unita' medesima, dotati del necessario livello di inquadramento 

mailto:segreteria@isissgobetti.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.it/


 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail: segreteria@isissgobetti.it - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it – www.isissgobetti.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui e' 

nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui 

all’articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia 

accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP 

è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico 

del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”; 

VISTE le linee guida ANAC n.3, recanti “Nomine, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che il “RUP è 

individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, 

tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza d’organico 

della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche”, definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 

RUP; 

RITENUTO che la Dott.ssa Simona Flammini, Dirigente Scolastica dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31; 

TENUTO CONTO   che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

prevista dalla succitata norma; 

CONSIDERATO   l’entità della spesa si stabilisce di non chiedere alcuna garanzia definitiva per 

partecipare alla presente procedura; 

RITENUTO OPPORTUNO imputare la spesa alla scheda A02 “Funzionamento amministrativo”; 

TENUTO CONTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o 

concessione devono essere in possesso di: 

 -  requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 così come 

modificato e integrato dal D.Lgs. 56/2017;  

  - requisiti di cui all’art. 83 del d.lgs 50/2016, così come modificato e integrato 

dal d.Lgs. 56/2017, di idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria, capacità tecniche e professionali, proporzionati all'oggetto del 

mailto:segreteria@isissgobetti.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.it/


 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail: segreteria@isissgobetti.it - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it – www.isissgobetti.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 

contratto e tali da non compromettere la possibilità delle piccole e medie 

imprese e delle microimprese di risultare affidatarie; 

DATO ATTO CHE la presente procedura non comporta l'obbligo di riportare sugli ordinativi di 

pagamento il CUP; l’importo della fornitura non comporta il versamento del 

contributo all’ANAC; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.4: 

ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti 

in capo all’aggiudicatario e dell’idoneità a contrarre con la P.A. DURC 

regolare, rilasciato il 15/10/2020 da INPS e valido fino al 12/02/2021; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art.36, comma 2, lett. A) del Codice, 

l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art.103 del D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni: 

Ditta di comprovata affidabilità; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto – Legge n.95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla 

base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 

cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n.488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto diretta 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizioni solutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione”; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizioni risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente  ad 

oggetto  forniture  comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136, (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

mailto:segreteria@isissgobetti.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.it/


 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail: segreteria@isissgobetti.it - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it – www.isissgobetti.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 

Governo in materia di normativa antimafia”), e dal D.L del 12 novembre 

2010, n. 187, (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 

il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z542FCEC4A; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 655,51 iva 

esclusa, totale iva inclusa € 799,72 trova copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2020. 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni 

 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

  

DETERMINA 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2) di affidare alla Ditta All Ufficio Srl di Riccione (RN) la fornitura di n. 1 videoproiettore Casio XJ-

V2 compreso di montaggio come sotto riportato: 

 

 n. 1 videoproiettore Casio XJ-V2 con montaggio incluso, al costo di € 

655,51 iva esclusa, totale con iva inclusa € 799,72 

 

3) di autorizzare la spesa di € 799,72 (iva inclusa) da imputare alla scheda A03/11 “Smart Class 

11978/2020 – 10.8.6. FESRPON-EM-2020-346” Tipo conto/sottoconto 04-03-014 E.F. 2020 

4) l’affidamento della fornitura sarà formalizzato con l’emissione di apposito Buono d’Ordine; 

5) il materiale sarà consegnato entro 15 (quindici) giorni lavorativi decorrenti dalla data 

dell’ordine; 

6) di nominare la Dott.ssa Simona Flammini quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

7) di dare atto che non sono presenti i motivi di esclusione all’art. 80 dl D.Lgs 50/2016 così come 

modificato ed integrato da D.L.gs. N.56/2017; 

8) la presente procedura non comporta l'obbligo di riportare sugli ordinativi di pagamento il CUP in 

quanto non si è in presenza delle condizioni per le quali è necessaria l'acquisizione del predetto 

Codice, ai sensi della legge n. 203/2010 e delle relative delibere del CIPE; 

9) di incaricare, in relazione alla natura merceologica dei beni da acquistare il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Prof. Ceccarini Achille al controllo di regolare fornitura. Dopo tale 

mailto:segreteria@isissgobetti.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.it/


 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail: segreteria@isissgobetti.it - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it – www.isissgobetti.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 

adempimento eseguito con esito positivo, potranno essere disposti gli atti necessari alla 

liquidazione; 

10) di procedere alle liquidazioni dietro presentazione di regolare fattura elettronica, a 60 (sessanta) giorni, 

previa acquisizione del DURC e del certificato di “regolare fornitura”; 

11) di stabilire che gli uffici competenti provvedano agli adempimenti conseguenti ed attuativi; 

12) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto nella sezione Albo on 

 line. 

 

      La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Simona Flammini 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@isissgobetti.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.it/

		2020-12-16T10:31:41+0100
	SIMONA FLAMMINI




